Sapientia vero ubi invenitur etc. Quia ostenderat omnia pretiosa quae in corporalibus inveniuntur determinatis locis contineri, quae si ignota sint hominibus sunt tamen cognita Deo, ad ostendendum eminentiam sapientiae primo inducit quod deter-

73 quem scrips. cum sN F² Va] quas Sv que cel. 79 inaccessibilibus] accessibilibus pN V¹ V² accessibus R 83 illos] eos cum Vulg. Pd π 93 scilicet] quia praem. β¹ V² γ δ π 101 evaporatione] vaporatione N V¹ δ(-Pd) 110 tamen om. β¹ V² 119 scilicet] om. N δ π tamen β¹ V² 142 sicut] ac F <si> suppl. cum F δ¹ π] om. cel. scrutaretur] -taret N V² 143 produxit] -xit cum Vulg. F Va

94-97 calore...metalla: vide supra lin. 14-19 nota. 127 Ps. ciii¹⁰.

et quis est locus intelligentiae? ¹³ Nescit homo pretium eius. Nec invenitur in terra suaviter viventium; ¹⁴ abyssus dicit: Non est in me, et mare loquitur: Non est mecum. ¹⁵ Non dabitur aurum obrizum pro ea, nec appendetur argentum in commutatione eius. ¹⁶ Non conferetur tinctis Indiae coloribus, nec lapidi sardonycho pretiosissimo et sapphiro. ¹⁷ Non adaequabitur ei aurum vel vitrum. Non commutabuntur pro ea vasa auri ¹⁸ excelsa et eminentia, nec commemorabuntur in comparatione eius.

¹⁵⁰ minato loco non continetur, unde dicit *Sapientia vero ubi invenitur?*, quasi dicat: nullo corporeo loco concluditur quia non est aliquid corporale; ea vero quae sunt in corporibus pretiosa non solum ipsa sed etiam eorum principia locis corporalibus concluduntur, sed hoc de sapientia dici non potest, unde ¹⁵⁵ subdit *et quis est locus intelligentiae?*: intellectus enim est principium scientiae et sapientiae; sicut autem sapientia non concluditur loco, ita etiam nec intelligentia quae est principium eius. Secundo ¹⁶⁰ ostendit dignitatem sapientiae eo quod pretio aestimari non potest, unde subdit *Nescit homo pretium eius*, idest nihil quod homo cognoscat est sufficiens sapientiae pretium.

Utrumque autem praemissorum per consequentiam manifestat, et primo quidem quod dixerat sapientiam in loco determinato non inveniri. Inveniuntur autem quae apud homines pretiosa reputantur, partim quidem apud homines deliciosos qui pretiosa lapidum et metallorum congregare nituntur, ¹⁷⁰ unde subdit *Nec invenitur in terra suaviter viventium*, idest deliciosorum, quia ipsi maxime a sapientiae perceptione impediuntur cor habentes deliciis occupatum. Partim autem inveniuntur huiusmodi pretiosa corporalium in aliquibus profunditatibus obscuris, sed non est ita de sapientia, unde subdit ¹⁷⁵ *abyssus dicit: Non est in me*, quasi scilicet ea quae in absconditis profundorum latent maxime sunt sapientiae humanae abscondita. Partim autem inveniuntur in mari, tum quia ibi generantur, sicut ¹⁸⁰ margaritae in conchis marinis, sive quia ibi deperunt in navibus ibi submersis, sed non est ita de sapientia, tum etiam quia per mare solent huiusmodi pretiosa deferri de loco ad locum, unde subdit *et mare loquitur: Non est mecum*, quin immo ea quae ¹⁸⁵ sunt in mari maxime latent sapientiam humanam.

Deinde manifestat id quod dixerat de hoc quod sapientia pretio aestimari non potest, et enumerat quae sunt apud homines pretiosissima, dicens *Non dabitur aurum obrizum*, idest purissimum, *pro ea*,

quia nullo auro potest pretium sapientiae aestimari; ¹⁹⁰ post aurum autem inter cetera pretiosius reputatur argentum, de quo subdit *nec appendetur argentum in commutatione eius*. Sunt etiam praeter metalla quidam pretiosissimi lapides diversorum colorum qui maxime nutriuntur in India, de quibus subdit ¹⁹⁵ *Non conferetur*, idest non comparabitur sapientia, *tinctis Indiae coloribus*, idest lapidibus pretiosis diversis coloribus naturaliter in India tinctis. Et subiungit de quibusdam pretiosis lapidibus qui etiam in aliis terris inveniuntur, unde subdit *nec lapidi ²⁰⁰ sardonycho pretiosissimo*, qui scilicet «est compositus ex duobus lapidibus», scilicet ex sardio, qui est rubei coloris «accendens animum ad gaudium et acuens ingenium», et onychino, qui ab eo ligatur quasi habens quasdam noxias virtutes, scilicet «excitandi ²⁰⁵ tristitias et timores», cuius nocumentum refrenatur per sardium: unde proprietatem habere dicitur quod «luxuriam depellit, hominem castum et pudicum reddens», unde et pretiosissimus nominatur; subdit ²¹⁰ autem *et sapphiro*, qui est caelestis coloris, qui etiam pretiosus est propter multas virtutes quas habet; nec refert quod aliqui alii lapides pretiosiores sunt, quia pretia lapidum non sunt eadem nec in omnibus locis nec in omnibus temporibus. Subdit autem de his quae habent pretiositatem ex pulcritudine ²¹⁵ dicens *Non adaequabitur ei aurum*, quod habet pulcritudinem ex splendore, *vel vitrum*, quod habet pulcritudinem ex perspicuitate quamvis non sit praecellens pretii aestimatione. Subdit autem de his quae habent pulcritudinem ex artificio cum dicit ²²⁰ *Non commutabuntur pro ea vasa auri excelsa*, scilicet quantitate, *et eminentia*, scilicet in compositione. Et sicut non possunt pro sapientia commutari, ita etiam omnia praedicta nihil reputantur in comparatione ad sapientiam, unde subdit *nec commemorabuntur in comparatione eius*, idest non est dignum quod etiam memoria de his habeatur cum fit de excellentia sapientiae mentio.

Et quia dixerat quaedam corporalia esse occulta

¹⁷⁰ invenitur] —nietur N β¹ V² Va ¹⁷⁷ sunt] in ras. sF autem N V¹ V² Va ²⁰⁴ onychino] cilichinum F N olichinum V² γ(-Sv) onichinum Sv cilichinum Va ²⁰⁶ nocumentum scrips. cum β¹ sR] nocumen F N V² nocumenta (in ras. sPd) γ sPd π nocivum Va notuum pR ²⁰⁶ refrenatur] —nantur N V² γ π ²¹⁰ et] et de F² γ(-Sv) R π de Sv Pd vel cum Vulg. Va ²²² compositione] comparatione F γ δ¹ π ²²⁷ etiam scrips. cum γ δ¹ π] om. F nec cet.

¹⁸⁰ in conchis marinis: cf. Albertus II Mineral. tr. 2 c. 11.

²⁰¹⁻²⁰⁹ Albertus II Mineral. tr. 2 c. 17 et 13.

Trahitur autem sapientia de occultis. ¹⁹ Non adaequabitur ei topazius de Aethiopia, nec tincturae mundissimae componentur. ²⁰ Unde ergo sapientia venit, et quis est locus intelligentiae? ²¹ Abscondita est ab oculis omnium viventium, volucres quoque caeli latet. ²² Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam eius. ²³ Deus intelligit viam eius et ipse novit locum illius. ²⁴ Ipse enim fines mundi intuetur et omnia quae sub caelo sunt respicit.

²³⁰ et ob hoc pretiosa reputari, consequenter ostendit quod haec etiam pretiositas sapientiae <non> deest cum subditur *Trahitur autem sapientia de occultis*; est enim humanae sapientiae origo occulta dupliciter: uno modo ex parte intellectualis luminis quod ²³⁵ derivatur ad nos ab occultissima omnium causa, scilicet a Deo, alio modo ex parte rerum cognitarum quarum occultas proprietates et essentias sapientia inquirat, et ex his in divinorum cognitionem ascendit, quae maxime sapientiae appropriatur. Unde concludit quod neque ratione pretiositatis neque ratione occultationis aliquid potest ei comparari, neque in lapidibus pretiosis, unde subdit *Non adaequabitur ei topazius de Aethiopia*, qui scilicet «sic vocatur a loco primae suae inventionis, vel quia in colore auri similitudinem praetendit»; quantum autem ad pretiosas vestes subdit *nec tincturae mundissimae*, idest cuiuscumque panni serici vel lanei, *componentur*, idest comparabuntur sapientiae.

Quia ergo sapientiam sic incomparabilem dixerat ²⁵⁰ et occultam habere originem, inquirat unde sit eius principium cum subdit *Unde ergo sapientia venit*, idest unde derivatur? *Et quis est locus intelligentiae*, idest a quo principio homines lumen intellectus participant? Ostendit autem hoc principium excedere omnem cognitionem humanam, unde subdit *Abscondita est ab oculis omnium viventium*, quia «fons sapientiae est verbum Dei in excelsis», ut dicitur Eccli. 1⁵. Fuerunt autem aliqui auguriorum sectatores qui crederent quasdam aves augurales ²⁶⁰ quendam effectum sapientiae participare supra homines, inquantum scilicet ex eis ad homines pervenire credebant cognitionem futurorum; sed quod sapientia hanc coniecturam excedat ostendit subdens *volucres quoque caeli latet*, per quod potest ²⁶⁵ intelligi quod origo sapientiae excedit caelestia corpora a quibus huiusmodi aves moventur. Sunt etiam aliqui qui a mortuis futurorum cognitionem exquirerent, sed nec hoc attingit ad sapientiae originem,

unde subdit *Perditio et mors dixerunt: Auribus nostris audivimus famam eius*; et recte famam sapientiae morti et perditioni attribuit, quia perditio et mors important recessum et elongationem a bonis quae sapientiam consequuntur. Possunt tamen tria praedicta secundum metaphoram ad tria rationalis creaturae <genera> pertinere, ut quod dicit *Abscondita est ab oculis omnium viventium* referatur ad homines, quod vero subdit *volucres caeli latet* referatur ad angelos, quod vero additur *Perditio et mors dixerunt: audivimus famam eius* referatur ad daemones qui a Deo damnabiliter elongati, a remotis quasi ²³⁰ ex sola fama divinae sapientiae notitiam habent.

Ut ergo ostendat sapientiae radicem subdit *Deus intelligit viam eius*, idest totum sapientiae processum, dum et ipse est et origo sapientiae et «locus intelligentiae»; et quia ipse se ipsum perfecte novit ²⁸⁵ ideo subdit *et ipse novit locum illius*, idest se ipsum in quo plene sapientia invenitur sicut in prima origine. Derivatur autem sapientia ab ipso in omnes creaturas quae per Dei sapientiam fiunt, sicut ars derivatur a mente artificis in opere eius, unde dicitur Eccli. 1¹⁰ quod «Deus effundit sapientiam super omnia opera sua»; unde etiam ipsa universitas creaturarum est quasi quidam secundarius sapientiae locus; et ideo ad ostendendum quod Deus cognoscit locum sapientiae, subiungit quod ipse cognoscit universitatem creaturarum: primo quidem hoc ostendit quantum ad extremas creaturas sub quibus aliae continentur, unde subdit *Ipse enim fines mundi intuetur*, idest excellentiores creaturas in quibus ordo creaturarum terminatur ab inferioribus ascendendo, ³⁰⁰ sicut sunt caelestia corpora et caelestes spiritus; deinde hoc ostendit quantum ad alias creaturas sub eis contentas, sicut sunt elementa, unde subdit *et omnia quae sub caelo sunt respicit*.

Et ne aliquis crederet quod notitiam rerum habeat a rebus acceptam sicut nos habemus, ostendit consequenter quod cognoscit res sicut omnium causa,

²³¹ pretiositas] est *praem. δ π* <non> *suppl. cum sAs*] *om. cet.* deest] dicitur Sv deinde Va *om. δ π* ²⁷⁵ <genera> *suppl.] om. codd.* ²⁷⁹ audivimus] auribus nostris *cum Vulg. praem. γ Va (def. F²)* ²⁸⁴ dum] unde F V² ²⁹¹ effundit] effudit γ δ π ³⁰³ elementa *scrips. cum γ δ π*] caelestia corpora et caelestes spiritus *cet. (def. Va)*

²³⁸ in divinorum cognitionem: cf. supra cap. 1 868 nota. ²⁴³ Albertus II *Mineral.* tr. 2 c. 18. ²⁵⁸ auguriorum sectatores: cf. Isid. *VIII Etymol.* cap. 9 (PL 82,312) et ipse Thomas II-II q. 95 a. 3. ²⁶⁷ a mortuis: cf. *ibid.* ²⁷⁴ secundum metaphoram: cf. *Glossa interlin.* super h. l. ²⁸⁴ Vers. 20.

²⁵ Qui fecit ventis pondus et aquas appendit in mensura, ²⁶ quando ponebat pluviis legem et viam procellis sonantibus. ²⁷ Tunc vidit illam et enarravit et praeparavit et investigavit, ²⁸ et dixit homini: Ecce timor Domini, ipse est sapientia, et recedere a malo intelligentia.

unde subdit quantum ad quasdam occultas creaturas, scilicet ventos et pluvias, *Qui fecit ventis pondus*,
³¹⁰ idest dedit eis inclinationem motus, ut scilicet quandoque moveantur ad hanc partem quandoque ad illam. Deinde loquitur de pluviis, et primo quidem secundum quod sunt vaporabiliter elevatae in nubibus, unde subdit *et aquas*, scilicet vaporabiles, ³¹⁵ *pendit*, idest appensas tenet in aere, et hoc *in mensura*, ne scilicet si superexcederent omnia submergerent, vel si plus debito diminuerentur omnia sicca-
 rentur; secundo quantum ad ipsam generationem pluviarum cum dicit *quando ponebat pluviis legem*,
³²⁰ ut scilicet certis temporibus et locis descenderent; tertio quantum ad effectum, et praecipue in mari quod maxime ex immutatione aeris commovetur, unde subdit *et viam*, scilicet ponebat, *procellis*, scilicet
 marinis, *sonantibus*, ex magna commotione, quia
³²⁵ etiam huiusmodi procellae certis temporibus et secundum certam quantitatem consurgunt.

Quia vero ex ipsis creaturis sapientiam non acquirit sicut nos sed potius ex sua sapientia creaturas produxit, ideo subiungit *Tunc*, scilicet quando creaturas faciebat, *vidit illam*, scilicet sapientiam in
³³⁰ se ipso, in quantum per actuale suae sapientiae considerationem res in esse produxit. Ab ipso autem sapientia derivata est primo quidem ad angelos qui facti sunt participes sapientiae divinae, et quantum
³³⁵ ad hoc dicit *et enarravit*, scilicet sapientiam suam eis manifestando; secundo vero ad universitatem

creaturarum eam per sapientiam suam disponendo, et ad hoc pertinet quod subdit *et praeparavit*, scilicet in sapientia sua orbem terrae; tertio ad homines qui non per simplicem apprehensionem percipiunt
³⁴⁰ sapientiam veritatis, sicut angeli quibus enarratur, sed per inquisitionem rationis ad eam perveniunt, unde subdit *et investigavit*, idest homines eam investigare fecit, et hoc est quod subdit *et dixit homini*, scilicet per interiorem inspirationem illuminando
³⁴⁵ ipsum et sapientiam communicando: *Ecce timor Domini*, quem scilicet praesentialiter tibi do, *ipse est sapientia*, quia per timorem Domini homo Deo inhaeret in quo est vera sapientia hominis sicut in altissima omnium causa; *et recedere a*
³⁵⁰ *malo*, idest a peccato quo homo amittit Deum, est *intelligentia*, quia scilicet intelligentia ad hoc praecipue est homini necessaria ut per intelligentiam discernat a bonis mala, quibus evitatis per executionem bonorum operum ad sapientiae di-
³⁵⁵ vinae participationem perveniat. Sic igitur quia *timor Domini est sapientia, et recedere a malo intelligentia*, consequens est quod iusti qui Deum timent et recedunt a malo habeant sapientiam et intelligentiam, quae praefertur omnibus bonis terrenis
³⁶⁰ quae mali homines possident: et sic manifestum est quod in hoc salvatur ratio providentiae divinae quod iustis dantur bona spiritualia tamquam meliora, malis autem bona temporalia tamquam caduca.

308 occultas] incultas F intelligentias Va om. N β¹ Pd π 325 etiam om. V² δ π

341 sicut angeli: sec. Dionys. *De div. nom.* cap. 7 § 2 (PG 3,868 B; Dion. 388) ut refert Thomas *De verit.* q. 8 a. 15 sed c. 1.

CAPITULUM XXIX

¹ Addidit autem Iob assumens parabolam suam et dixit: ² Quis mihi tribuat ut sim iuxta menses pristinos? Secundum dies quibus Deus custodiebat me, ³ quando splendebat lucerna eius super caput meum, et ad lumen eius ambulabam in tenebris, ⁴ sicut fui in diebus adolescentiae meae; quando secreto Deus erat in tabernaculo meo; ⁵ quando erat Omnipotens mecum, et in circuitu meo pueri mei; ⁶ quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivus olei;

Addidit autem Iob assumens parabolam suam et dixit: Quis mihi tribuat etc. Quia Iob in praemissis verbis in universali ostenderat rationem ex qua evidenter apparet non esse contra divinam iustitiam quod mali prosperantur et boni interdum in hoc mundo temporali prosperitate carent, quibus conceduntur maiora, scilicet spiritualia bona, manifestat hoc in se ipso quasi in exemplo, intendens eorum confutare sententiam etiam quantum ad hoc quod asserebant eum pro peccato adversitates passum. Et primo commemorat prosperitatem praeteritam qua virtuose utebatur, et deinde magnitudinem adversitatis in quam inciderat, et ad ultimum multipliciter suam innocentiam demonstrat.

¹⁵ Datur autem intelligi quod sicut postquam satisfecerat verbis Baldath, Sophar tacente processerit ad suum propositum ostendendum, ita etiam manifestato proposito expectavit si aliquis aliorum loqueretur: omnibus autem tacentibus ipse iterato sermonem resumpsit, unde dicitur *Addidit quoque Iob assumens parabolam suam*, quia scilicet metaphorice locuturus erat, et dixit: *Quis mihi tribuat*, quod ponitur ad desiderium designandum magis quam ad petitionem formandum, *ut sim iuxta menses pristinos*, idest ut in prosperitate vivam sicut olim? Et quia hanc prosperitatem non fortunae neque suis viribus sed divino attribuebat auxilio, subdit *Secundum dies quibus Deus custodiebat me*, protegendo scilicet contra adversa, et etiam dirigebat ad bona: ³⁰ in quibusdam quidem perducendo ad bonos effectus etiam supra meam intentionem, et hoc est quod dicit *quando splendebat lucerna eius*, idest providentia ipsius, *super caput meum*, idest mentem

meam, dirigens in multa bona ad quae mens mea non attingebat; in quibusdam vero dirigebatur a Deo quasi ab eo instructus de his quae erant agenda, unde subdit *et ad lumen eius*, idest ad instructionem ipsius, *ambulabam*, idest procedebam, *in tenebris*, idest in dubiis; et ut non attribuat hoc merito iustitiae praecedentis, subiungit *sicut fui in diebus adolescentiae meae*, quando scilicet adhuc non potueram tantam prosperitatem mereri.

Deinde seriatim exponit bona status praeteriti, et incipit quasi a praecipuo a familiaritate divina quam in oratione et contemplatione percipiebat, unde dicit *quando secreto Deus erat in tabernaculo meo*, idest Dei praesentiam sentiebam dum secreto in tabernaculo meo orabam et meditabar, quod pertinet ad contemplationem; quantum vero ad actionem subdit *quando erat Omnipotens mecum*, quasi scilicet mihi cooperans ad bene agendum. Deinde describit prosperitatem suam ex parte proles cum subdit *et in circuitu meo pueri mei*: adolescentis enim patris filios pueros esse oportet. Ulterius autem procedit ad affluentiam rerum quae pertinent ad usum vitae cum subdit *quando lavabam pedes meos butyro*: apud antiquos enim divitiae praecipue in pecudibus erant, a quibus propter hoc secundum Augustinum pecunia nominatur; inter fructus autem pecudum pretiosior videtur esse butyrum quod est lactis pinguedo, cuius affluentiam parabolice designat per pedum lotionem, puta si aliquis diceret se tantum sibi abundare aliquem pretiosum liquorem usque ad pedum lotionem. Et sicut butyrum videtur esse pretiosius inter fructus animalium, ita etiam oleum inter fructus terrarum; solent autem

¹ autem] que Sv quoque cum Vulg. δ(-R) π (cf. Praef. § 17) 24 sim] sint N V² 25 idest om. N β¹ V² γ Va
³⁰ perducendo] producendo N Sv δ π 38 ipsius] eius γ(-Sv) δ π 44 praecipuo] principio N F² δ(-R) π primitivo V¹
¹² magnitudinem adversitatis: infra cap. XXX; suam innocentiam: infra cap. XXXI. 15 satisfecerat: cap. XXVI; processerit: cap. XXVII. 59 De discipl. christ. cap. 6 (PL 40,672) ut refert Thomas II-II q. 117 a. 2 ad 2.

⁷ quando procedebam ad portam civitatis, et in platea ponebant cathedram mihi. ⁸ Videbant me iuvenes et abscondebantur, et senes assurgentes stabant. ⁹ Principes cessabant loqui et digitum superponebant ori suo. ¹⁰ Vocem suam cohibebant duces, et lingua eorum gutturi suo adhaerebat. ¹¹ Auris audiens beatificabat me, et oculus videns testimonium reddebat mihi, ¹² eo quod liberassem pauperem vociferantem et pupillum cui non erat adiutor. ¹³ Benedictio perituri super me veniebat, et cor viduae consolatus sum. ¹⁴ Iustitia indutus sum, et vestivi me sicut vestimentum, et diademate iudicio meo. ¹⁵ Oculus fui caeco et pes claudus,

olivae optimum oleum habentes in locis lapidosis et arenosis esse, unde subdit *et petra fundebat mihi rivus olei*, per quod abundantiam designat et fructus bonitatem.

Deinde exponit magnitudinem pristinae gloriae cum subdit *quando procedebam ad portam civitatis*, per quod dat intelligere se habuisse auctoritatem iudicandi, quia apud antiquos iudicia exercebantur in portis. Et ut ostenderet se non fuisse quasi unum ex pedaneis iudicibus, subdit *et in platea ponebant cathedram mihi*: per hoc ostenditur singularis dignitatis fuisse. Ostendit autem consequenter auctoritatem sui iudicii, primo quidem per signum acceptum ex parte iuvenum cum dicit *Videbant me iuvenes*, qui scilicet solent esse ad peccata proclives, et abscondebantur, quasi scilicet meum iudicium formidantes. Secundo quantum ad senes cum subdit *et senes assurgentes stabant*, quasi scilicet meo iudicio subiecti: habebat enim auctoritatem non solum ad iudicandum iuvenes sed etiam senes. Tertio quantum ad civitatum rectores qui eius iudicio reverentiam exhibebant, primo quidem quantum ad hoc quod verba inchoata dimittebant dum ille loqui volebat, unde subdit *Principes cessabant loqui*; secundo quia eo loquente ipsum interrumpere non audebant, unde subdit *et digitum superponebant ori suo*. Quarto quantum ad duces bellorum qui solent audaciores esse et promptiores ad loquendum, qui tamen coram eo praesumptuose et tumultuose loqui non audebant, unde subdit *Vocem suam cohibebant duces*, scilicet plane et humiliter loquendo; et quandoque intantum stupebant quod loqui penitus non auderent, unde subdit *et lingua eorum gutturi suo adhaerebat*, quasi loqui non valerent.